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Úvod

Hlavní motivací při výběru tématu této bylo velmi časté setkávání s cizinci,

předevších těmi z třetích zemí. Zajímalo mě, jaké postupy jsou nutné, aby zde

cizinci mohli pobývat a začít nový život v nové zemi, konkrétně u Vietnamců. V této

práci bude nastíněno, jak takový proces probíhá.

V první kapitole bude cílem seznámit čtenáře s prostředím Vietnamu. Budou zde

uvedeny základní údaje o obyvatelstvu, hospodářství a stručně popsána historie.

Navazovat bude další část, věnovaná migraci na území České republiky.

Druhá kapitola je pro lepší přehlednost členěna do několika podkapitol. Bude

zaměřena na vývoj migrace před rokem 1989 a současně bude popisovat život

vietnamských dělníků, studentů a učňů v tehdejším Československu. Další

podkapitolou bude vývoj migrace po roce 1989.

Ve třetí části této práce bude nastíněna legislativa, která se úzce pojí se zajištěním

pobytu Vietnamců a obecně občanů třetích zemí. Je zde výčet všech možných

druhů pobytů, které cizinec může získat při vstupu na území České republiky.

Uvedeny jsou podmínky, které cizinec musí splňovat. Další částí této kapitoly budou

způsoby zaměstnávání. Veština cizinců přijíždí do České republiky za vidinou

lepšího života. Proto zde bude uvedeno, jaké povinnosti má zaměstnavatel a čeho

by se měl vyvarovat. Je zde zmíněna i problematika zdravotního pojištění.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny podmínky, které musí občan třetí země splňovat,

aby si mohl na území České republiky založit živnost.

V předposlední části bude zmíňena situace vietnamské menšiny. Jsou zde uvedena

data z Českého statistického úřadu a popsána vietnamska společnost.

Poslední částí této práce bude praktická část. V té budou analyzovány

polostrukturované rozhovory s Vietnamci, kteří zde žijí, popř. se v České republice

narodili.

Cílem této práce je nastínit problematiku zaměstnávání cizinců z třetích zemí,

přesněji Vietnamců a pomocí výše zmíněných rozhovorů ukázat rozdíl v přístupu

naší společnosti k té vietnamské a také co je motivovalo k příjezdu.
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1 Vietnam

Vietnamská socialistická republika, vietnamsky Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, je přímořský stát pevninské části jihovýchodní Asie. Rozkládá se na

východním pobřeží poloostrova Zadní Indie. Stát omývá z východu a jihu Jihočínské

moře, na severovýchodě Tokinský záliv. K Siamskému zálivu patří jihozápadní část

pobřeží. Vietnam sousedí s Kambodžou, Laosem a Čínou. Jeho rozloha činí 332

000 km2.

Počet obyvatel přesahuje 96 milionů a je 15. nejlidnatějším státem na světě.

Obyvatelstvo je z hlediska národnostního složení velmi různorodé, oficiálně je

uznáváno 54 etnik. Největší zastoupení má etnikum Viet (přes 80%). Mezi

nejrozšířenější náboženství patří buddhismus. Úředním jazykem je vietnamština a

měnou je vietnamský dong (VND). Administrativně se republika dělí na 58 provincií

a 5 měst: hlavní město Hanoj (Hà Nội), Ho Či Minovo Město (Thành phố Hồ Chí

Minh) známé i pod jménem Saigon, Haiphong (Hải Phòng), Danang (Đà Nẵng) a

Cần Thơ.

Ve Vietnamu setrvává zemědělství významné, pracuje je v přes 70 % populace,

přestože zde byla v roce 1986 zavedena reforma a další odvětví hospodářství se

rozvíjejí. Hlavní plodinou produkovanou na území Vietnamu zůstává rýže, která se

pěstuje v deltách řeky Mekong, Rudé řeky a pobřežních nížinách. Do popředí se

dostává chov krevet.

Od konce 90. let 20. století ve Vietnamu výrazně narostl objem exportu a importu.

Mezi exportní komodity patří například elektronika, obuv, oblečení, rýže, káva,

mořské plody, stroje. Největšími odběrateli jsou Spojené státy americké, země

Evropské Unie a členské státy Sdružení národů jihovýchodní Asie. Do Vietnamu je

nejvíce zboží dováženo z Číny, například automobily, ocel, tkaniny. Na modernizaci

ekonomiky republiky se mimo jiné podílejí zahraniční investoři (HLAVATÁ, Lucie et

al., str. 9-20).

Mezi historické události Vietnamu patří válka v Indočíně mezi lety 1945–1954.

Vietnam porazil Francii, a území bylo rozděleno na sever a jih. Severní část byla

podporována Sovětským svazem a Čínou, jižní část Spojenými státy americkými.

V letech 1964-1975 probíhala na území válka Severu proti Jihu. Události skončila

vítězstvím Severního Vietnamu a došlo tak ke sjednocení země (www.valka.cz).
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2 Česko-vietnamské vztahy, počátek migrace na území ČR

Mezi Českou republikou a Vietnamem existuje několik desítek platných

mezinárodních smluv, které jsou zveřejněné na stránkách Ministerstva zahraničních

věcí, například z roku 1964: „Dohoda mezi vládou Československé socialistické

republiky a vládou Vietnamské demokratické republiky o spolupráci v oblasti

zdravotnictví“ nebo z roku 2007: „Dohoda mezi vládou České republiky a vládou

Vietnamské socialistické republiky o předávání a přebírání občanů obou států“

(www.mzv.cz).

Do poloviny 20. století ke střetnutí kultur prakticky nedošlo. Počátky spolupráce

mezi státy začaly po vzniku Vietnamské demokratické republiky v roce 1945, a

vývoji v Československé republice v roce 1948. První diplomatické vztahy byly

navázány v roce 1950, ale vzhledem k válečným událostem na území Vietnamu,

došlo k vybudování velvyslanectví a rozvoji spolupráce až v roce 1954.

Velvyslanectví v Praze bylo zřízeno o rok později (www.sea-l.cz).

2.1 Migrace před rokem 1989

Do 90. let minulého století byl pobyt vietnamských občanů vázán na mezistátní

dohody. Do tehdejšího Československa přijížděli zejména za účelem získání

vysokoškolského vzdělání nebo praxe v podnicích.

Od roku 1956 přicházeli vietnamští imigranti v několika vlnách. Ve stejném roce lze

zaznamenat příchod několika jednotlivců a sto dětí, které byly postiženy válkou.

Tyto děti byly umístěny v Chrastavě (chrastavské děti). Přizpůsobení novému

prostředí v Čechách probíhalo pomaleji, protože děti zůstávaly v převážně

vietnamském kolektivu a český jazyk vyučovaly vietnamští učitelé.

Převážná většina Vietnamců zůstala na území tehdejšího Československa a

pokračovali ve studiích. Někteří se rozhodli zde zůstat a založit rodiny. V roce 1967

přijelo z Vietnamu dalších 2100 občanů, většinou dělníků.

Zásadní změna ve vývoji migrace Vietnamců nastala v roce 1973. Vietnamská

delegace začátkem tohoto roku navštívila Československo, aby dohodla příchod

nových vietnamských občanů. Požadavek tehdejší vládu zaskočil, jednalo se o

příchod deseti až dvanácti tisíci nových občanů, aby získali nové pracovní

zkušenosti. Tomuto velkému požadavku nemohla vláda v daném okamžiku
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vyhovět. S podobnými požadavky navštívila vietnamská delegace Polskou lidovou

republiku a SSSR. Přípravou kvalifikovaných dělníků viděla vietnamská vláda

příležitost, jak obnovit a zajistit rozvoj ekonomiky.

Se zjištěnými požadavky se pojily další problémy. Bylo nutné pro nové občany

zajistit bezpečné ubytování a výuku českého jazyka. Začátkem roku 1974 nastal do

Československa příliv vietnamského obyvatelstva.

Smlouvy uzavřené v letech 1973, 1974, 1979 a 1980 podpořily příjezd značného

množství dělníků, učňů, studentů i stážistů. Délka pobytu pro učně byl sjednán na

sedm let a pro stážisty na čtyři roky. Pobyt pro stážisty mohl být prodloužen. V letech

1980-1983 byl jejich počet nejvyšší (asi 30 000 osob), poté došlo k postupnému

snižování. Nejvíce Vietnamců bylo v Praze (asi 4000 osob). Ke konci 80. let, kdy

mimo jiné došlo k ukončení platnosti mezistátní smlouvy, se tento počet snížil až na

jednu třetinu.

Za nejlepší období organizace migrace lze považovat první polovinu 80. let. Snaha

o výběr učňů a stážistů podle potřeb jednotlivých resortů a podniků a mimo jiné i

kvalita výuky jazyka lze považovat za nejkvalitnější. V druhé polovině 80. let dochází


[…]


rodiče a známí, bylo to pro mě jednodušší. Nebyl jsem sám. Rodiče tenkrát bydleli

v Karlových Varech.“ (Odpověď zárověn i na otázku č. 2 Proč jste si vybral Českou

republiku)

Jak probíhala Vaše adaptace?

„Když přijede do cizí země, všechno je pro vás nový. Nový lidi, prostředí, jídlo,

kultura a hlavně jazyk. Já jsem měl naštěstí oporu v rodině. Oni už trochu věděli,

jak to tady v Čechách chodí. Zemi jsem respektoval a pochopil sem, že se musím

přizpůsobit.“

Jaká byla Vaše zaměstnání? / Kdy jste začal podnikat?

„Chodil jsem do všeobecné školy a tam jsem se naučil i základy češtiny. Mezi tím

jsem si našel práci jako kuchař, a to vlastně dělám do teď. Mezi tím se nám

s manželkou narodilo dítě a řekli jsme, že se přestěhujeme a budeme podnikat.

Otevřeli jsme si restauraci a daří se nám.“

Jak na Vás působí česká společnost?

„Působí na mě slušně. Lidé jsou tady hodně ochotní, samozřejmě až na vyjímky.

Jsou taky laskaví. Taky se stane že nejsou, ale v tomhle ohledu jsem optimista.“

Setkal jste se někdy s diskriminací?

„Hodně jsem se s ní setkal. Ale to je asi normální. Teď už se to trochu zlepšilo. Ale

ne všichni jsou takoví. Jsou tady dvě skupiny. Jedna, co je slušná a druhá neslušná,

ale to je podle mě všude, že jsou lidé dobří a zlí.“
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RESPONDENT 2 (18 let)

Kdy jste přiletěl do České republiky?

„Jsem tady od roku 2017.“

Proč jste si vybral/a Českou republiku?

„Rodiče sem přijeli před 5 lety, otevřeli si večerku a chtěli abych se měl líp. Do tý

doby jsme se jenom navštěvovali, jako na prázdniny.“

Jak probíhala Vaše adaptace?

„Zvykám si. Chodím na střední školu a baví mě to. Jsem rád, že mě rodiče podporují

v mém oboru, jakože se chci živit jako kadeřník. Většinou se po vietnamských

dětech chce abychom měli co nejlepší vzdělání. Jinak mi největší problém dělá

čeština. Ale tím, že mám hodně českých kamarádů tak je to pro mě jednoduší

zapadnout.“

Jaká byla Vaše zaměstnání? / Kdy jste začal/a podnikat?

„Zatím ještě studuju, takže zaměstnání neřeším. Ale chodím na praxe od školy a

občas pomáhám rodičům v obchodě.“

Jak na Vás působí česká společnost?

„Zatím co jsem poznal, tak v pohodě. Nevím přesně, jak líp vás popsat. Jste hodně

přátelský.“

Setkal/a jste se někdy s diskriminací?

„Asi zatím ne, nebo o tom nevím. Mám hodně kamarádů Čechů.“
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RESPONDENT 3 (57 let)

Kdy jste přiletěl do České republiky?

„Do Čech jsem přiletěl v roce 1980“

Proč jste si vybral/a Českou republiku?

„Někdy kolem roku 1980 jsem se dostal mezi ty vyvolené co mohli jít studovat do

zahraničí. A já jsem přiletěl do Čech.“

Jak probíhala Vaše adaptace?

„Češtinu jsem se začal učit ve Vietnamu, když jsem sem poprvé přiletěl, už jsem

nějaké základy měl. Hodně mi pomohlo chození do školy. Tam jsem musel mluvit

česky.“

Jaká byla Vaše zaměstnání? / Kdy jste začal/a podnikat?

„Jak jsem říkal, přijel jsem sem za studiem. Pobýval jsem v Lázních Bělohrad.

Studoval jsem zemědělství a později jsem pracoval jako zemědělec. Také jsem byl

řidič kamionu. Jak čas plynul, naučil jsem se lépe česky a požádal o české

občanství. Dnes se živím jako tlumočník. “

Jak na Vás působí česká společnost?

„Záleží, kým se necháte obklopit. Někteří jsou špatný, někteří dobří. Když umíte

jazyk je to lehčí a máte tu hodně možností. “

Setkal/a jste se někdy s diskriminací?

„Myslím, že každý cizinec se s diskriminací jednou za čas setká. Já jsem to ale nikdy

neřešil. Lidé jsou jací jsou. Za ta léta mám mnoho známých mezi Čechy a rozdíly

už neřešíme.“
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RESPONDENT 4 (26 let)

Kdy jste přiletěl do České republiky?

„Jsem tu od mala, narodil jsem se tady.“

Jak probíhala Vaše adaptace?

„Narodil jsem tady. S češtinou jsem neměl problém. Doma se sice mluvilo

vietnamsky, ale chodil jsem do školy, kde jsem mluvil česky.“

Jaká byla Vaše zaměstnání? / Kdy jste začal/a podnikat?

„Studoval jsem na gymnáziu a potom šel na vysokou školu s ekonomickým

zaměřením. Pro rodiče bylo důležité abych měl dobré vzdělání a uměl se pak o sebe

postarat. Když to šlo, chodil jsem na brigády, ale raději jsem hrál fotbal. Teď pracuji

v jedné firmě jako nákupčí. O podnikání jsem zatím nepřemýšlel. “

Jak na Vás působí česká společnost?

„Já jsem se tu narodil, jsem Čech, jenom vypadám jinak.“

Setkal/a jste se někdy s diskriminací?

„Pamatuju si, že na základní školě to bylo složitější. Ale od přírody mám povahu

bojovníka a nic jsem si nenechal líbit. Teď už je to lepší. Naposledy jsem se setkal

s diskriminací, když jsem hledal nové zaměstnání. Někteří na mě tak zvláštně

koukali a po pohovoru se třeba ani neozvali.“
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