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Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Cílem této práce je přiblížit počátek diplomatických vztahů mezi Vietnamem a Československem, vývoj
migrace Vietnamců před a po roce 1989.

Autorka podrobně rozebrala zákony ČR, které se zabývají cizineckou problematikou. Věnovala se analýze
zaměstnanosti občanů Vietnamu v České Republice a specifikovala oblasti jejich zájmu. Ze zdrojů oceňuji
především dobře volené statistické údaje mapující podnikání Vietnamců v České republice. Bakalářská
práce je velmi dobře konstruována, informace jsou poskytovány v kontextu a vhodným způsobem je
postižen celý proces integrace, začíná z Vietnamu a končí analýzou podnikaní Vietnamců v České
Republice. Práce tak obsahuje přínosné informace k dané problematice, především k podnikaní
Vietnamců v České republice.

Slabostí této práce jsou citace, které by zasloužily konkrétnější specifikaci, hlavně u odkazů na webové
stránky. Někdy je těžko patrné, na jakého autora je odkazováno. Např. (www.valka.cz) nebo
(www.sea-l.cz). Práce obsahuje i drobné překlepy např. na str.22 ”Do Čech jsem přiletěl v roce 19”.

Přes tyto drobné technické nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (1–3 otázky):

1. 1. Proč je Vietnam tak specifický pro příliv pracovníků do Československa v letech 1970 a 1980?

2. Druhá oblast, kde je po Praze největší počet Vietnamců, je Ústecký kraj, co je lákadlem tohoto
kraje?

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
výborně nebo velmi dobře.
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